
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1107 DEL 10-10-2013

DETERMINAZIONE

N. 183 DEL 10-10-2013
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Lavori di realizzazione della Nuova Sala Civica comunale - Affidamento
opere  da fabbro non comprese nell'appalto - OO.PP.101/2008 - CUP
B94H13000010004 - CUP Master B93C08000020002 - CIG Z900BD6E8F.

IL RESPONSABILE DI U.O.A

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 27.06.2013 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2013 ed i relativi allegati;

RICHIAMATA altresì la Deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 26.07.2013 con la
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2013;

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 115 del 03.06.2009 è stato
approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di realizzazione della Nuova Sala Civica del
Comune di Sesto Fiorentino;

PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 83 del 24.07.2010 sono stati affidati i
lavori, a seguito di procedura aperta, all’impresa De.Sa.Ma. Costruzioni S.r.l. di Marigliano
(NA);

VISTA la relazione del R.U.P. Arch. Michele Lombardi dalla quale si evince che nell’ambito
dei lavori di realizzazione della nuova sala civica occorre affidare l’esecuzione di alcuni
lavori per opere di finitura e completamento dell’intervento in oggetto, ma non comprese nel
progetto appaltato all’impresa De.Sa.Ma. Costruzioni srl. In particolare si tratta delle seguenti
opere:
- realizzazione di n. tre ringhiere in ferro;
- ripristino della cancellata esistente verso Piazza Vittorio Veneto;
- ripristino della porta in ferro di un locale tecnico esistente;



- griglia di areazione a protezione di un vano aspirazione;
- fornitura e posa in opera di box coibentato per impianto addolcitore della Sala Civica;

RISCONTRATA l’indisponibilità dell’Impresa appaltatrice ad eseguire tali opere
aggiuntive;

RILEVATO che l’Amministrazione Comunale non è dotata di mezzi necessari e non ha a
disposizione il personale per l’esecuzione delle opere di cui trattasi, si rende necessario
procedere ad affidare gli interventi ad idonea impresa;

RITENUTO pertanto di ricorrere al “Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori,
servizi e forniture” approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio
2012;

PRESO ATTO che questa U.O.A. ha richiesto un preventivo di spesa alla ditta Fabbri
Antonio e Figli s.r.l. con sede in Via della Chiesa - Calenzano, iscritta all’indirizzario degli
operatori economici della Piattaforma Telematica Start;

VISTO il preventivo di spesa della Ditta Fabbri Antonio, agli atti della U.O.A., e ritenuto
congruo il costo complessivo dell’intervento di cui al seguente quadro economico:

Importo Lavori   €  4.084,00
Iva 22%   €     898,48
Totale €  4.982,48

PRESO ATTO che l’importo è inferiore a € 40.000,00 e che pertanto si può procedere  ai
sensi dell’art. 41 del Regolamento Comunale sopra citato secondo l’art. 125, comma 6, lettera
b) del D.Lgs. 163/2006;

RICHIAMATO l’ultimo quadro economico dell’opera approvato con atto n. 179 del
03.10.2013 della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete (n. 1079 R.G.) nel quale sono
previste le somme necessarie per il presente affidamento alla voce “Lavori di finitura e
completamento”;

DATO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG: Z900BD6E8F per
l’affidamento di lavori complementari non previsti nell’appalto relativi all’intervento di
realizzazione della Nuova Sala Civica comunale, attraverso il sito web appositamente previsto
presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori Servizi e Forniture, ai sensi
della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito
in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

DATO ATTO altresì che, ai sensi della Delibera CIPE 24/2004 è stato richiesto il CUP
relativo all’opera pubblica 101/2008 “Lavori di realizzazione della Nuova Sala Civica” che è
il seguente: CUP B94H13000010004-CUP MASTER B93C08000020002;

DATO ATTO che il perfezionamento del rapporto contrattuale avverrà alle condizioni e
termini stabiliti nell’allegato schema di lettera-contratto da stipulare ai sensi dell’art. 52,
comma 2, del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 31/01/2012;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 183 DEL 10-10-2013 - Reg. Gen. N. 1107 DEL 10-10-2013 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che, essendo il valore del presente contratto inferiore a quanto previsto
dall’art. 52, comma 4, del suddetto Regolamento si può prescindere sia dalla richiesta della
cauzione definitiva prevista dall’art. 113 sia delle polizze previste dall’art. 129 del
D.Lgs.163/2006;

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 Agosto 2010 n. 136 tutti i
pagamenti relativi al presente affidamento saranno effettuati esclusivamente tramite lo
strumento del bonifico bancario o postale su conto corrente bancario o postale accesi presso
banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A. dedicati, anche in via non esclusiva, alle
commesse pubbliche; a tal fine l’affidatario dovrà comunicare al Comune gli estremi
identificativi del conto corrente dedicato nonché le generalità ed il Codice Fiscale delle
persone delegate ad operare su di esso;

RICHIAMATO il Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 22 Gennaio 2013;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito;

VISTO il decreto del Sindaco n. 19 del 28/12/2010, con il quale alla sottoscritta è stato
conferito l’incarico di Responsabilità dell’U.O.A. “Lavori Pubblici e Servizi a Rete”;

DETERMINA

1) di affidare, per i motivi esposti in narrativa, i lavori per opere da fabbro non comprese
nell’appalto dei lavori di realizzazione della Nuova Sala Civica comunale, alla Ditta Fabbri
Antonio con sede in Calenzano -  P.I. 00055470488 per un importo complessivo di € 4.084,00
oltre IVA oltre IVA 22% di € 898,48 per un totale di € 4.982,48 secondo i patti e condizioni
riportati nello schema di lettera contratto allegata alla presente determinazione;

2) di impegnare la somma di € 4.982,48 sul Titolo II,  Funzione 01, Servizio 01, Intervento
01, cap. PEG 55001 “Costruzione, ampliamento e completamento di beni immobili”;

3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 52, comma 2, del Regolamento per la disciplina dei
contratti di lavori, servizi e forniture approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 10 del
31/01/2012 il vincolo contrattuale si perfezionerà attraverso la sottoscrizione di
lettera-contratto secondo lo schema allegato;

4) di dare atto che, essendo il valore del presente contratto inferiore a quanto previsto dall’art.
52, comma 4, del suddetto Regolamento si può prescindere sia dalla richiesta della cauzione
definitiva prevista dall’art. 113 sia delle polizze previste dall’art. 129 del D.Lgs. 163/2006;

5) di dare atto che l’impresa, con l’accettazione del presente affidamento assume, a pena di
nullità del contratto, gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3
della Legge 136/2010 e che il CIG del presente affidamento è Z900BD6E8F;

6) di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 183 DEL 10-10-2013 - Reg. Gen. N. 1107 DEL 10-10-2013 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



7) di dare atto del rispetto di quanto previsto dall’art. 2, comma 3, del nuovo “Codice di
comportamento dei pubblici dipendenti” approvato con D.P.R. n. 26 del 16 aprile 2013;

8) di dare atto che il Responsabile Unico della procedura di affidamento e di esecuzione del
presente contratto ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D.Lgs. 163/2006 è il sottoscritto Arch.
Michele Lombardi.

Sesto Fiorentino, 10-10-2013

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 183 DEL 10-10-2013 - Reg. Gen. N. 1107 DEL 10-10-2013 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Lavori di realizzazione della Nuova Sala Civica comunale - Affidamento
opere  da fabbro non comprese nell'appalto - OO.PP.101/2008 - CUP
B94H13000010004 - CUP Master B93C08000020002 - CIG Z900BD6E8F.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2008 / 5201/15

Lavori di realizzazione della Nuova Sala Civica
comunale affidamento opere di fabbro non comprese
nell'appalto, affidata alla ditta Fabbri Antonio di
Calenzano - Operazione: Inserimento Sub

PEG: 55001     COD. 2.01.01.01
Costruzione, ampliamento e completamento di beni
immobili

14/10/2013 4.982,48

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 0,00
Totale Sub Impegnato 4.982,48
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 15-10-2013

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to SODI MARIA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 183 DEL 10-10-2013 - Reg. Gen. N. 1107 DEL 10-10-2013 –
Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino


